
COMUNE DI SAN GIMIGNANO
Provincia di Siena

ORDINANZA DIRIGENZIALE N. 129 DEL 09/10/2025

OGGETTO: NORME IN MATERIA DI CIRCOLAZIONE STRADALE SULLA 
SP N. 1 DAL KM 11+568 AL KM 11+638, TRATTO INTERNO DI 
CENTRO  ABITATO  VIA  MARTIRI  DI  CITERNA  .  CHIUSURA 
TEMPORANEA E TOTALE DELLA VIABILITA'

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il  decreto del  Sindaco n. 18 del  17/07/2024 con il  quale la sottoscritta  è  stata 
nominata Responsabile del Servizio Polizia Municipale;

RICHIAMATA la propria ordinanza n. 51 del 18 aprile 2025 con la quale è stato istituito il 
senso unico alternato regolato da impianto semaforico nel tratto  interno di centro abitato 
della  SP  n.  1  dal  Km  11+568  al  KM  11+  638,  località  via  Martiri  di  Citerna   per 
restringimento di carreggiata  a causa delle precarie condizioni di stabilità del tratto della  
SP n. 1,  dovute a  un considerevole movimento franoso sul versante a valle,  

PRESO ATTO che nel pomeriggio di ieri  nel tratto rimanente di carreggiata transitabile  si 
è verificata una rottura della tubazione del metano e che  i Vigili del Fuoco e i tecnici di 
Centria intervenuti hanno indicato   di dover   chiudere al passaggio veicolare  il tratto 
interessato dal fenomeno,  fino al  completo ripristino dei luoghi da parte del gestore della 
rete  metanifera  al  fine  di  garantire  la   sicurezza  e  la   pubblica  incolumità   e  evitare 
interferenze nelle lavorazioni 

CONSIDERATO che l’intervento è durato tutta la notte e che anche in data odierna,  e fino 
alla completa messa in sicurezza permane la necessità di mantenere chiusa la viabilità nel  
tratto  sopra  indicato  adottando  provvedimenti  provvisori  e  temporanei  in  materia  di  
circolazione e sosta veicolare ; 

Sentito il parere favorevole dei competenti Uffici Comunali e della Amministrazione Provin-
ciale di Siena,
Visti gli artt. 7 e 21 del  Codice della Strada 
Visto l’Art. 107 del D.Lgs. 267/00 



 OR D I N A 

che fino alla completa messa in sicurezza da parte del gestore della rete metanifera sia 
completamente chiuso il tratto di carreggiata transitabile in corrispondenza del KM  11+568 
al KM 11+ 638, località via Martiri di Citerna.  

Al termine delle operazioni tornerà ad essere in vigore l’ordinanza n. 51/2025 di istituzione 
del senso unico alternato per il movimento franoso a valle. 
Il presente provvedimento dovrà essere reso noto agli utenti della strada, mediante apposizione di 
regolare segnaletica .
Spetterà alla Amministrazione Provinciale di Siena  la rimessa in pristino del piano viario e  la ma-
nutenzione e cura del cantiere: 
L’ente proprietario della strada o  la ditta da questi  incaricata di eseguire i lavori avrà cura di deli-
mitare il cantiere con la collocazione e manutenzione della segnaletica prevista dal CDS e dal re-
golamento di attuazione;

Per giustificati motivi di pubblico interesse o di sicurezza stradale il Comune di San Gimignano può 
revocare o modificare il presente provvedimento in qualsiasi tempo o imporre altre condizioni sen-
za che il richiedente possa avanzare alcuna richiesta di indennizzo a titolo di danni o rimborso spe-
se

Di ogni danno arrecato alle persone agli animali alle cose in genere sia ritenuto responsabile sia ci-
vilmente che penalmente il richiedente e la ditta richiedente , il quale esonera ora per allora il Co-
mune di San Gimignano da ogni e qualsiasi molestia o spesa, che comunque potessero derivare 
da parte di terzi. 

Il  presente provvedimento detta norme esclusivamente in materia di  viabilità e non legittima 
l'esecuzione dei lavori, qualora il richiedente non sia in possesso delle eventuali autorizzazioni 
rilasciate da altri enti, se necessarie 

Spetterà a chi di dovere e per quanto di competenza, osservare e far osservare quanto disposto 
con il presente provvedimento. Contro la presente Ordinanza è ammesso ricorso al TAR della 
Toscana entro 60 giorni dalla pubblicazione della stessa .

Ai sensi dell’Art. 37 C.3° del D.Lgs. 30.04.1992 n. 285 , contro il presente provvedimento può 
essere presentato da chi abbia interesse ricorso gerarchico al Ministero delle Infrastrutture e 
Trasporti, entro il termine 60 giorni e con le modalità cui all’Art. 74 del D.P.R. 16.12.1992 n. 495.

Il responsabile del presente procedimento è il Comandante PM Dott.ssa EDI SALVADORI 

Lì, 09/10/2025 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SALVADORI EDI

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


